
' 
 O

h Universidad 
<II Popular del Cesar 

Rectoría 

RESOLUCION No. 0 1 26 FECHA: 2 9 ENE 2020 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN ANTICORRUPCIÓN, DE 

ATENCIÓN Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR PARA LA VIGENCIA 2020" 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial el literal C del Artículo 22 

del Acuerdo 009 del 14 de diciembre de 2007; y 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 209 de la Constitución Política Colombiana, establece que la función 
administrativa se desarrolla mediante descentralización, delegación y desconcentración de 
funciones. 

Que, la Ley 30 del 28 de noviembre de 1992 en su Artículo 83, reza: "Las Universidades 
Estatales u Oficiales, deberán elaborar Planes periódicos de Desarrollo Institucional, 
considerando las estrategias de Planeación Regional y Nacional". 

Que, la Ley 190 de 1995 genera condiciones para hacer más efectiva la lucha contra la 
inmoralidad administrativa en el estado Colombiano. 

Que, el Artículo 3 0  de la Ley 489 de 1998 establece que la función administrativa se 
desarrollará conforme a los principios constitucionales, en particular atinentes a la buena 
fe, igualdad, moralidad, celeridad, economía, imparcialidad, eficacia, eficiencia, 
participación, publicidad, responsabilidad y transparencia. 

Que, el Decreto 1537 de 2001 en su Artículo 1° establece parámetros para la racionalización 
de la gestión institucional de las entidades públicas. 

Que la Ley 1474 del 12 de julio de 2011 establece en el Articulo No 73 que cada entidad 
del orden nacional, departamental y municipal deberá elaborar anualmente una estrategia 
de lucha contra la corrupción. 

Que, la Ley 1474 de 2011 establece la cultura de la legalidad, elevando la lucha contra la 
corrupción a la categoría de "política de estado", vinculando a toda la sociedad. 

Que, el Decreto 1081 de 2015 Único del sector de Presidencia de la República en sus 
artículos 2.1, 4.1 y siguientes señala como metodología para elaborar la estrategia de lucha 
contra la corrupción la contenida en el documento "Estrategias para la construcción del Plan 
Anticorrupción y de Atención al Ciudadano. 

Que, el Decreto 1499 del 11 septiembre de 2017 del Departamento Administrativo de la 
Función Pública, por medio del cual se modifica el Decreto 1083 de 2015, en lo relacionado 
con el Sistema de Gestión establecido en el artículo 133 de la ley 1753 de 2015, actualizó 
el Modelo Integrado de Planeación y Gestión — MIPG V2. 

Que, a través del Acuerdo No.013 del 28 de junio de 2017 del Consejo Superior 
Universitario se aprobó el Plan de Desarrollo de la Universidad Popular del Cesar 2017- 
2026. "Por una Universidad Transformada". 

Que, mediante Resolución Rectoral No. 1068 del 30 de mayo de 2018, se Adopta el Modelo 
Integrado de Planeación y Gestión MIPG en la Universidad Popular del Cesar. 

Que, mediante Resolución Rectoral No. 2276 del 19 de diciembre de 2018, se actualiza el 
Mapa de Proceso y los procedimientos del Sistema de Gestión Institucional. 

C. rtt, 	 www.unicesar.edu .c 
IQNet — 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

150 9001 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 

CO-SCZER518726 



Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

RESOLUCION No 01 26 1 1 FECHA:  2 9 ENE 2020 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN ANTICORRUPCIÓN, DE 

ATENCIÓN Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR PARA LA VIGENCIA 2020" 

En mérito de lo expuesto, la Rectora de la Universidad Popular del Cesar. 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: ADOPTAR en todas sus partes el Plan Anticorrupción, de Atención 
y Participación Ciudadana - PAAPC, la vigencia para 2020 contenido en el documento 
anexo, el cual hace parte del presente acto administrativo 

ARTICULO SEGUNDO: COMPONENTES. El Plan aprobado en este artículo estará 
integrado por seis (6) componentes: a) Metodología para la identificación de riesgos de 
corrupción y acciones para su manejo, b) Estrategia Antitrámites, c) Rendición de Cuentas, 
d) Mecanismos para Mejorar la Atención al ciudadano, e) Mecanismos para la 
Transparencia y Acceso a la información y f) Iniciativas adicionales: Participación 
Ciudadana. 

ARTÍCULO TERCERO: COMUNICACIÓN. La Oficina de Planeación y Desarrollo 
Universitario, junto con la Oficina de informática y Sistemas y la Oficina de Relaciones 
públicas e Internacionales dispondrán lo necesario para que el Plan Anticorrupción, de 
Atención y participación Ciudadana - PAAPC, sean comunicados y dados a conocer en las 
dependencias de la Universidad y a la comunidad universitaria. 

ARTÍCULO CUARTO: DELEGAR en la Oficina de Planeación y Desarrollo Universitario, la 
facultad de adoptar los mecanismos de monitoreo y en la Oficina de Control Interno la 
evaluación del Plan Anticorrupción, de Atención y Participación Ciudadana - PAAPC de la 
Universidad Popular del Cesar, Vigencia 2020. 

ARTÍCULO QUINTO: COORDINACIÓN. la  coordinación y asesoría para la implementación 
y actualización del Plan Antic,orrupción, de Atención y Participación Ciudadana - PAAPC, 
para la Vigencia 2020, estará a cargo de la Oficina de Planeación y Desarrollo Universitario, 
la que realizará el monitoreo en periodos trimestrales, bajo los lineamientos establecidos 
en los procedimientos de la Universidad Popular del Cesar y demás disposiciones 
aplicables. 

ARTICULO SEXTO: IMPLEMENTACIÓN. El cumplimiento de este Plan, estará a cargo de 
cada uno de los líderes de procesos, y en general de los funcionarios que tengan a cargo 
acciones y/o tareas para el logro de las actividades propuestas en los seis (6) componentes 
aquí descritos. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: RESPONSABILIDAD. A los servidores a quien se le ha delegado 
funciones mediante este acto administrativo, están obligados bajo su exclusiva 
responsabilidad, al desarrollo de las funciones delegadas con fundamento en los principio 
de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad, así como también en 
los de transparencia y responsabilidad, y en general, conforme a las disposiciones legales, 
estatutarias y reglamentarias permanentes, so pena de responden penal, disciplinaria, fiscal 
y patrimonialmente con su propio pecunio. 

ARTÍCULO OCTAVO: Los servidores a quienes se les ha delegado funciones mediante 
este acto administrativo, y demás que lo modifiquen, o complementen, deben sujetarse a 
los mandatos, formalidades, solemnidades, instancias, procedimientos establecidos eh la 
Universidad Popular del Cesar y demás disposiciones aplicables. 

Opp 	
www.unicesar.edu.4 

'so 9001 	
— IQ neit 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 

COSC-CER518728 



Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

RESOLUCION No. 0 1 2 6 -111FECHA:  29 ENE 2020 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN ANTICORRUPCIÓN, DE 

ATENCIÓN Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR PARA LA VIGENCIA 2020" 

ARTÍCULO NOVENO: la Rectora podrá reasumir de manera particular o general en 
cualquier tiempo, de forma definitiva o temporal, sin necesidad de acto administrativo que 
así lo disponga, el ejercicio de las facultades delegadas. 

ARTÍCULO DÉCIMO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Valledupar a los 
2 9 ENE 2021 

G F 
N‘AGuEvARA  GÓMEZ 

Moya* Sand 4ra ' 	 Moreno 
Jefe Oficina de 	

..., 

lo Universimio (E) 
Revisé: Melonar 	' 
Jefe Oficina 'Inflen ( 

	

átIN 	 www.unicesar.edu.co  

	

Krik" 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 
iso 9001 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 
AZ, tron 1`, 

CO-SC-CER518726 



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PÁG: 1 de 31 

PLAN ANTICORRUPCIÓN, DE 

ATENCIÓN Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

VIGENCIA 2020 

Balneario Hurtado Vía a PatIllal. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

wvmunIceaar.edu.co  2 9 F NE 2020 



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIG0:101-130-PRO18- 
PLA01 

 
VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 2 de 31 

DARLING GUEVARA GÓMEZ 
RECTORA 

CARLOS ALBERTO BARRIGA ALMENARES 
VICERRECTOR ADMINISTRATIVO 

CARMEN ARAUJO QUIROZ 
VICERRECTORA ACADÉMICA 

RAÚL BERMUDEZ MÁRQUEZ 
VICERRECTOR DE INVESTIGACION Y EXTENSIÓN 

CARMEN GUZMAN RODRIGUEZ 
VICERRECTORA GENERAL SECCIONAL AGUACHICA 

SANDRA MILENA PADILLA MORENO 
JEFE OFICINA DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO UNIVERSITARIO (E) 

GALA PATRICIA BRUGÉS 
Profesional Especializado Oficina de Planeación y Desarrollo Un 

VIALLEDU PAR:IP/920 

19/ 111413191. 
1111j1,,e1.1.' 	j1 4/130L4-- 	4:141171' 

"1,111' 	
14* 

Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (S) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

enene.uniceser.edu.co  



1. 	Introducción 

2. 	Metodología de Diseño 

2.1. 	Primer Componente: 

METODOLOGÍA PARA LA IDENTIFICACIÓN DE RIESGOS DE CORRUPCIÓN Y 

ACCIONES PARA SU MANEJO 

a. 	Matriz de Identificación, Valoración y Mitigación de riesgos 

2.2. 	Segundo Componente: ESTRATEGIA ANTITRÁMITES 

2.3. 	Tercer Componente: RENDICIÓN DE CUENTAS 

2.4. 	Cuarto Componente: MECANISMOS ATENCIÓN AL CIUDADANO 

a. Desarrollo institucional para el servicio al ciudadano 

b. Afianzar la cultura de servicio al ciudadano en los servidores públicos 

c. Fortalecimiento de los canales de atención 

Estándares para la atención de peticiones, quejas, sugerencias y reclamos 

a. Definiciones 

b. Gestión 

c. Seguimiento 

d. Control 

e. Veedurías ciudadanas 

2.5. 	Quinto Componente: MECANISMOS PARA LA TRANSPARENCIA Y A 

INFORMACIÓN. 

2.6. 	Sexto Componente: PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

3. 	CONSOLIDACIÓN, SEGUIMIENTO Y CONTROL 

4. 	FUNDAMENTO LEGAL 

4 

6 

6 

7 

9 

10 

14 

15 

16 

16 

17 

17 

18 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PÁG• 3 de 31 

Contenido 

Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valiedupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIG0:101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 4 de 31 

INTRODUCCIÓN 

La Universidad Popular del Cesar consciente de la responsabilidad social que le asiste, como 
institución de educación Superior del orden nacional, con asiento en el municipio de 
Valledupar, y como entidad del estado, en términos de realizar una adecuada administración 
de los recursos públicos, y en procura del cumplimiento efectivo de los objetivos misionales 
para el desarrollo social, proyecta y ejecuta una serie de iniciativas que buscan minimizar los 
riesgos asociados con la corrupción como uno de los fenómenos que lesiona gravemente el 
desarrollo de las Instituciones y del país. 

Por lo anterior en concordancia con las iniciativas del Gobierno Nacional, provistos en 
normas tales como la Ley 1474 del 2011 "Estatuto Anticorrupción"„ orientada a fortalecer los 
mecanismos de prevención, investigación y sanción de actos de corrupción, la Ley 1712 de 
2014 "Ley de Transparencia y de/Derecho de Acceso a la Información Pública Nacional", el 
Decreto 943 de 2014 que actualiza el Modelo Estándar de Control Interno y el Decreto 124 
del 26 de enero del 2016 relativo al plan anticorrupción y de atención al ciudadano, avanza 
en la implementación de mecanismos de control y fortalecimiento de la relación con los 
actores sociales para el intercambio de información que promueva la trasparencia en todas 
las acciones Universitarias. 

El Plan Anticorrupción, de Atención al Ciudadano y Participación Ciudadana forma parte de 
I la política de transparencia, participación y servicio al ciudadano del Modelo Integ rado de 

Planeación y Gestión, que articula el quehacer de las entidades, mediante los linea mientos 
de cinco políticas de desarrollo administrativo y el monitoreo y evaluación de los av ri,S ,0 
gestión institucional y sectorial; para la vigencia 2020, se ha organizado particip=„ 1 :,:i.i.érite 
con todos los líderes de procesos y de acuerdo a las directrices esta. li." 4 : 5:911: ›, 
metodología "Estrategias para la construcción del Plan Anticorrupción y de".,:n al 
ciudadano versión 2" en concordancia con las políticas públicas de Gestión del Riesgo de 
Corrupción, Racionalización de Trámites, Mecanismosipar0010 ,I* la Atención  all 
Ciudadano, Rendición de Cuentas, Participación Ciudadana y nisMos,,pikr4 .11 
Transparencia y Acceso a la Información pública nacional; y anSa-,'Ooherenci. 1« ,11 los 
lineamientos estratégicos incluidos dentro del Plan Decen 
de la Universidad Popular del Cesar, aprobado mediante Ach',„ , 1;t .. 	de 
2017; el cual definió cuatro ejes estratégicos que direccionan e • -sarrollo de la in it ución 

Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 

2 9 ENE 2020 	Valledupar Cesar Colombia 
www.unicesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIG0:101-130-PRO18- 
PLA01 
VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO P AG:5 d e  31 

para el próximo decenio, el segundo de ellos, Gestión Universitaria "UPC EFICIENTE 
SOSTENIBLE Y TRASPARENTE, y el tercero Gobernanza "UPC BIEN 
REPRESENTADA reflejan el compromiso de la institución frente a la consolidación de una 
cultura basada en la planeación, la gestión y el control, con la activa participación de los 
grupos de valor con los que se relaciona la universidad Popular del Cesar; basada en 
conductas y actuaciones donde prime la transparencia, la prevención y eliminación de actos 
de corrupción y la participación constante de la ciudadanía que converjan en un buen 
gobierno y en un ejercicio público con honestidad. 

La UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR tiene como compromiso satisfacer las 
necesidades, expectativas y requisitos de la comunidad universitaria y partes interesadas 
garantizando una formación integral, la excelencia académica, el cumplimiento de los 
estándares encaminados a la calidad académica de sus programas, la consolidación de la 
investigación científica, la extensión y proyección social a nivel regional, nacional e 
internacional por medio de un talento humano cualificado, la provisión y mantenimiento de 
la infraestructura física y tecnológica y el manejo transparente de los recursos que le permita 
mejorar continuamente la eficacia, eficiencia y efectividad del sistema de gestión de la 
calidad y contribuir al logro de los fines esenciales del Estado. 

El Plan programático 2019- 2023 "Convergencia Académica La UPC es de TODOS" ha 
sido concebido a partir de la construcción de una educación superior pública de calidad como 
un derecho fundamental para el desarrollo del Ser humano, que permita la acreditación 
institucional de nuestra alma mater. 

El propósito es el de construir una universidad sostenible que nos lleve a entender y a utilizar 
los recursos de forma adecuada para garantizar la permanencia y el creciente desaWqo de 
la universidad. 

El Plan rectoral para el cuatrenio contempla el componente "LA UPC ES DE TODO,,,, 
TODOS" dentro del cual establece las directrices para la consecución dz 
relación con nuestros grupos de valor de cara al ciudadano y comunidad 
propone la creación de la Defensoría Universitaria, como mecanismge ,contribuir a 
gobernanza institucional 	 4 

* 
Zbse 

1:V11 	
'41 

Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101 -130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PÁG: 6 de 31 

MAPA DE PROCESOS UNIVERMOAD POMAR DEL CESAR  
AlACROPROC6410 DIRECCIONAMIENTO UTRAIVOICO 

le1,10,1SY 1 	
I ,+ 0. • 

MAWOPROCE:20 "MAL 

2. Metodología para el diseño 

En cumplimiento del Decreto 2641 de 2012, el presente plan se actualiza anualmente y 
contempla los siguientes temas: 
1. Mapa de Riesgos de Corrupción y las medidas para controlarlos y evitarlos. 
2. Estrategia Antitrámites. 
3. Rendición de Cuentas. 
4. Mecanismos para la Transparencia y Acceso a la Información pública. 
5. Mecanismos para Mejorar la Atención al Ciudadano. 
6. Iniciativas adicionales: Participación Ciudadana. 

2.1 Mapa de riesgos de corrupción la identificación de riegos de con% 
acciones para su manejo. 

En este componente se elabora el Mapa de Riegos de Corrupción y las medijs para 
mitigarlos, se toman como punto de partida los lineamientos ofrecidos,43or la Gula, '1. tl la 
Administración del riesgo y el diseño de controles en entidades óWiást elaborad .,?-'1'401.  
Departamento Administrativo de la Función Pública en Octubre d& a. como' resultad o  
de la identificación, análisis, valoración de los riesgos en cal : 1411.,,,.. -  los Pro .,.-_,45.,:* 6  
Universidad Popular del Cesar, teniendo en cuenta , SUS:' 	ir.  '.-51:1:r ---: 31-,  ,. c:‘árra,1111-  »01,0 , 	,  	- 
cuales fueron actualizados en 14 de sus procesos, a través ‹i.0:7.4, "esolución r- - 1: ;-. :71 No. 

Balneario Hurtado Vta a Patillal. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

 
VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 7 de 31 

2776 del 19 de diciembre de 2018, y de las resoluciones 0266 del 20 de febrero de 2019 
donde se actualizan los Planes de Servicio de Gestión Docencia y la resolución 2753 del 5 
de noviembre de 2019 donde se modifican los 8 planes de servicio de gestión Investigación; 
se establecen así alarmas tempranas y se posibilita la aplicación de mecanismos orientados 
a controlarlos, prevenirlos o evitarlos. 

En el 2020, se realizarán actividades orientadas a actualizar y mejorar los insumos de la 
Administración de Riesgos de Corrupción buscando optimizar los controles que mitiguen 
posibles causas de ocurrencia de prácticas corruptas, tomando el Decreto 124 del 26 de 
enero del 2016, relativo al plan anticorrupción y de atención al ciudadano, y el documento 
"Guía para la Administración del riesgo y el diseño de controles en entidades públicas", que 
sugiere aspectos metodológicos para la construcción, seguimiento y control de los mapas de 
riesgos de corrupción, entre otros. 

Con base en la metodología adoptada se consolidaron los riesgos por procesos en una única 
matriz, de la cual se incluirán en el presente documento solo los identificados como riesgos 
de corrupción. 

Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicester.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 8 de 31 

.- 	... Allo.:2020 - j : 

, •110909: - ':'... '.: . '' -:' 	 " 	• •• 	" 	- - - TPATAMIIIIBTO - DIE..1191600 	'..-....,. 	, 

No. 	PROCESO 	oaeCIWCION os. sumo 	ACTIVIDADES DE CONTROL 	RESPONSABLE 	 INCICACOR 
T 	 FECFIA (COMEI/AA) 

INICIAL 	FINAL 

E abuso del poder público para tanv"•• 
beneficio personal y/o privado' o 

GESTIÓN l ¡fluencia que pueden emplear 

tercero*. 

1.Seguimientos 	al 	Plan Anticorrupción y 
atención al ciudadano y 	generar 	alertas 1. Jefe Oficina de 
2.Adoptar y *Detallar Código da Megridad. 	Desarrollo 
3. Seguimiento 	a 	las 	peticiones 	•quejas 	U 

1 	loa 	directivo* 	con 	cierto 	nivel 	 01/01nozo 	31/12/2020 	para fortalecer los ternas de trasparencia ESTRATÉGICA 	, 	 Defidr e implementar acciones encaminadas Grupo Desarrollo 
"'arar 	"'"°-"°' 	propio, 	° 	' todos 	loe 	niveles 	de 	la 	organización. Jefe 	Relaciones 

4.1. 	Reactivar el Comité 	da 	Étba 	de 	la Fliblicaa 	e 
hatituclón 	 Internacionales 

Flaneación 	y 
. 	niversitario 

lar_a"--;.1 •Pr._,I1 inatiart° Pa" a fortalecer loa lamas de transparencia en Humano 	3. 	 / Número de actividades propueataer100 
reclamos y denuncies 	4. 2. 	Coordbeción 	 (Nimbo 	de 	mociones 	implementadas 

GESTIÓN CE 	La información noticiosa generada Selección de fuentes interna* cuya fiabilidad Jefe 	Oficina 	de 

	

2 	 01/02/2020 	31/12/2020 

	

LAS 	en 	la 	hatkuclón 	perjudique los sea máxims.Obtención de datos correcto* y Relacione* 	 Bebible* 	elaborados) 	Boletines 
COMUNICACION procesos 	Internos 	e 	Mimen contrastados pera una información veraz de Kblicas 	• 	 difundidos 

	

ES 	Institucional 	 la hatitución. 	 bternacionale* 
La manipulacion de le informacion 

bf o:Traición por publicitar. 	comunicación interno. y externo*. 

GESTIÓN CE 	 Jef e 	Oficina de podio 	favorecer 	Interese* Verifbar 	I 	información 	antela 	de 	ser 

	

LAS 	 hformaclones 	generadas 	en 	la 

	

3 	particulares 	y 	desviar 	la publicada 	y 	difundida 	por 	canales 	de Relad°nes 	01/01/2020 	31/1212020 COMUNCACION 	 Falba* 	e 	 institución / Información revisada 

	

ES 	 hternacionals 

incumplimiento en loa indicadores 

'Solicitudes de aumento del recurso humano 
para mejorar el seguimiento financiero de los 
proyectos de inveatigacion. 

Que loe recursos asignados e be •Solicitudea anta los organismos competentes 
proyectos de hvastigación, no se para 	I 	obtención 	del 	apoyo 	Int ormatico 

GESTION CE LA  4 	distrbución 	presupuestal de 	be seguimiento y control de los Convenios o 	01/01/2020 	31/1212020 	financiero 	reabado/No. 	De 	proyecto. twes- 	mismos, 	 hvastigación 

exigidos a cada proyecto. 	*Generar 	Informes 	trimestral. 	sobre 	al 
cumplimiento en la ejecución del presupuesto 
aprobado a loe proyectos de inveatigación. 

Inviertan 	de 	acuerdo 	a 	la (software, aplicativos y .1._milarea) 	Pare Si Vicerrector 	de 	 No. 	De 	proyecto* 	con 	Segdniento 
 ys 	que 	generadan Contrato* interadniniatrativos. 	 con Seguimiento financiero programado 

5 	ECT8VSK5N Y 	Certificar 	• 	estudiantes 	*In que cumplen con los requicios academices y 
SOCZAL 	 Investbacion. 

GESTIÓN CE 	 Avalar Is cartificacione* de los participantes Ljd.r 
PROYECCIÓN 	cancelar el valor da La rnatricula. 	(heder°. por parte de la Vecerectorla de proyec515,‘ social atension 	y 01/01:2020 	31/1212020 	certificaciones 	avaladas 	por 	la 

de 	 certificaciones 	ovaladas/ ND, 	tole! de 

Decanatura de Educacion 

e 

Hace 	referencia 	a 	I 
ausceptbibad 	del 	Sistema 	de 

transparencia de loa funcionado. 
en el mando del 

• Capacitar en al processo de relnducción a 
ios funcionarios del ares administrativa de la 

GESTIÓN 	bf «mechón en ia rnanipulcion o 	 Vicerrector 
FINANCIERA 	adutteracion, por la falta de étbe y de 	lea 	PrineiPIP• 9999° 	y 	"Xalga 	an 1 Administrativo 	01/01/2020 	31/12/2020 	Mico] numero el pat.:anal- 	',.. 	.. 	• ,j, 

mismo. 	 . 
ore:naden del servicio, contemplados en la 	 capacitado. 	: 	: --. 	. 
constitucion y la ley, para que se presten de 	 . 

Entidad sobre la iirportancl dél cumplimiento 	 Personas cepacttadaa sobre el 	.."..• :' 	.. 

manera oportuna, oficientgy transparente. 	 ' 	. 
: 	• 	-.: 	' 

GESTIÓN 	bdebido de los recurso* o de I Generación 	de 	reportes 	oportunos 	que Vbarrector  7 	 01/01/2020 	31/12/2020 	Reporte* gene FINANCIERA 	bformackin financieras con actos permitan Identificar errores de regiego.. 	Administrativo 	 4 1 

Acción u omisión, mediante si uso 	 V 	, 

de corrupción. 	
11 

e 	Acción u °Malón. mediante el uso Seguimiento a la 9scuclon Presupuestal de GESTIÓN 	Modelo de lo* recurso* o de la 	 r 	 . be 	dos 	trmeistre* 	(Abriklunio 	Vberrecto 
PNANCIERA 	bformación financieras con ocio* 	 Adninistrativo 	• 	. .....".. x....„, 	 . septiembre/20) de corrupción. 	 . 	. 	j 	j 	: 	............; .M....."..... 	' 

	

. 	Julio- 	01/01/2020 	. 9132/. 222,12.' "Reportes generados/reporte. 

	

'1' 	. 	• 	Il."10-r..23j...,. 

9 	TALENTO 	Popular del Ceta, que no cumplan desempeño del empleo pare 	el personal Recursos 
GES116N 	adminlatratIvo 	I 	la 	Universidad competencia* 	laborales 	exigidos 	pera 	ei Coordinadora 	 ljt.91.- 
HUMANO 	con los requisito* y competencias administrativo de la Universidad Popular del Humanos 	. 	, 

eetadecidos o requeridos. 	Cesar, de acuerdo a la normativklad vigente. 	 .• 

Vinculación 	de 	personal Verificar del cumplimientos de be requisitos y 	 :.1 

. 	...,. „ 

' 
'441rificabitirlits del O 
Elida M:, blaill/E13, IS 
— 	o villegibig  

••••• 	atonal ad 	. 	.>:..-1,141 MI: •-': . 

1 

GES116N 	Fbelbildad de Merar o manipular bvplemantar 	el 	Códige 	de 	integrklad 	del Coordinadore 	 '1'. 	Sonde:Med:3n, inducción, r-1:11 'dó. n y 10 	TALENTO 	información para beneficio propio o Servicb que orientaréis. actuaciones de las Recursos 	01/01/2020 	31/12/2020 	afianzamiento 	del 	Contenido 	de 	ios HUMANO 	de tercero* 	 parafinas dedicados al servicio púbico. 	Hurnanos 	 valores del servidor publico. Codicio de 
integridad. 

Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicelar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PÁG: 9 de 31 

11 DE5111111 
JURDCA 

Caltreedin de persznal eh es 
comelexes necesarias cera 
Delmer en es decientes arma de 
ta hiseudan 

~donar el peneorel que ~plan con te 
a1viss.  de camdminto y licieneada 
muertos pera realw Pa actled~las 
drenen arras de le treducen. 

AMO  ncre 
Meca 01/01/2020 31112f2020 

Ha Ce yerkedfin realzadas 1 I. Ta De 
termal copeaban en ~ad de »PA a isS 
procesos de la Mimada:1 Neer elerCeser 

12 CERDO 
.WROCA 

111.1° "tr  " 11111"  del proceso de coced:mem en 
obtener in blerelcio. 

~by pie leo pleitos de comedones yes 
~cenes welen acates cm Iss 
Inureellos planead» en loe maleaos di 
comemenda y ~del (ECO) 
curneemb 	cm la 	remedad de cada 
dependaixia 

Je* 	Oficie 
AWdta 

01/01/2020 302/2020 
No. degm de creekx• ms • *Maderos 

~ceder No.. total de ecos que legnesan a te 
01~ litem 

13 
Gamón  

COCEN[3k 

Ammain del prombreereo de 
ad~nes para degradas según 
la ronnelertlad eterna 

t Ritica~ en li págee ledo de le 
liviecedad Pollear del Cese' do Lilas de 
~y No ~Mos de ~programa 
acad~o de mgcalo cle de raleases 
~mas. 2. Reducen de la Aullencia 
Púbica de seciall~ da la teta de 
Metidos y las reepecens ~midas en te 
predarres de emigrado de la Univeredad 
Popearde Cesar. 

ikarnimi 
Acalleito 

01/01/2020 

1 Deawo de ~ende en la ~ de dalos a 
te me ee les ~mon repuletre exIdIdDe 
smin Actecdo 005 de 23 de etre de 20113 de 
Cal y su mdfcailón in la ~tia n 1 
Remeros de docentes en la base de dalos peca 
el procese de aducción y acorde:1n para la 
secarte n agio el Ame* 030 itil 23 de atd 
de 2018 del [SU y su nedfca~11/ 102 
2 (lterwo de domen es ~leidos en el 
proceso de ~cuba y cartease* ion el 
periodo actual - llenero de Maintes no 
inetactas en el voceen de ~do y 
~ata* en el perkdo drieldedamente 
Modo« Húmero de daamsles no esaluarlat en 
S l eettle0 de *Malón y conealicán en d 
pateo innedelaninle antena] x10) 

te 
GEsitm  

[QUID), 

Seleceen 	y 	corestectin 	de 
memores con credos dende a 
los ~Uedke el e Acuerda 005 
del 23 de abe de 2011) y su 
~fcacen 

Apear estrictanente Ice cornees detritos 
en el Acuello 0213der Z) de abrl de 2-118 del 
Cf3d e que b ~free o remplace Academias 

ovoif2020  3vt2f2220  

1 Ildnin) de dotaren Ion la baeledededos a los 
ea se les evaluaren recodloi **dm men 
Anon» COO del 23 de dirt de 2018 del CSU y 
su nottemeón, en la vedada n/ Números de 
&cedes 

 
• te bade de dios para el proceso 

Mealaccen y corealadón pera e %realce a 
s'O el Acuerdo [00 dei 23 de atirele 2018de 
CSU y au nerlfcación) x 102 
2 (Humeo de docentes ro ~Mai en II 
proceso de ~cato y ~atecen en d 
pena» actual - Hilero de ~rae no 
evaluados en el domo de seleco5n y 
contratante en el parido imediamunte 
anhelo« /11~ de docentes no eyabados en 
el proceso de feloadón y contraen& en el 
mixto eureellatareinle antro" x101 

15 GESTOR mut" 

Otorcarnerto 	de 	necios 
~cm  ottn< apnbiecnn  
„, numn, acodo,* taimén  

de recyleks en N andelnlento do um  „limo 	 c> pm  
„modas o pm cuoraprutadan  

ecodirica o de ctra frede mi 
cerner COn los resecaos exgelos. 

1. 	Rodear 	Mociones con dcceriles y 
Mulla' ir 	para 	delectar 	acta:~ 
....a.wrIlattra011 con obn~erto de mirlos 

---"-^". 	" 	blanda° 	° 	" con/apegar* temente o de otra Met 
2 Redro reuremes para senelldar e te 
docentes y saludarles sobre ta oligacitn 
ática y vetee/nal o ta rehaen Occente• 
Eabdialte 

Viceneclor 
~cisma  01/01/2020 31/12/2)20 

I lümen) de reuniones reds~ ClIMAMMItell 
y 	•teuclartea  
acadielcatl(maro : iNoII 	$9 
cm fficertes y 
1[0 	 , 
2 (Ci~ Oven 
nerece 	 el 
cenada 
otexcerreerto de 
angular 	en 	el 
areseoreCeses 	 ds 
~ce aCadirncoll de manera 	en II 
gendSo ~dalaminle ~tad x 

113 

Gesion  
Docuiem  

Che la PQM recepacmde no 
~pe Ice tesmios demi:pegad 
~osos ox e lot 

Váctva• el corlee de las FORS recabe/as 
'Realzar siodrieerd) a los radcados y 
planeas de entrega de POSO . 

mi  1/0 

100  

Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.uniceser.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO 1 	e 	1  PÁG: 0 d 3 

17 , 

CiES7121104. 

SENE0AR 
114ST1TUOO4b4. 

444 	de 	whedbrees 
btectrembe 	de 	Ice 	bobos 
oulturalee. 	~bol .. 	glIftitIn 

 Y 	"1"I 	"cid  
urbentracb en be progrartes 	e d 
eacnaredon del  payo de 
melítarles. cere no cubblen bs 
requelles 444~ en las 
•Gplernblio 	de 	lebnester 
totitutraned 

Rebose Seguini111110 * los bocedrniento de 
conto4 	eabse auditoriers 	la sabcoián de y r 	 • 
aconsbdce 

bre 014 4 de 
Bienestar 

~2020  32m 	20  

lia de estudweee irebeants d• be yupos 
culturabs, ~Oros . 94 Oen 4411 y 3444 
sec. univers bria • be pop 4or ras 4 
exonerretron dalpepo d• ~bis. etralledo t 
Tetre de eaturtienies. blegrenbe de 4 bodas 
Weber , dqb**114, pa tbn Weri y ~toral 
sobe unemeseceio con erronemnabn del mead de 
nverkestes 

18 

GIZ71031 
713001.00AS 

CELA 
INFOReelelbar 

V LA 
COMPICA003 

Acceso 	no 	afilketta100 	o 

freedulento 	Satenes 	de. *  
becerrembb perble o 4444 
de informeebn pere berafterer a 

t.'"'"  

Apea be, y •odefirs• papista da poeilbee 
nebeimerdee col b camilo y le seguridad de 
la heonnecidn y e/ Inceivienb d• dame 
persorebb . Copeck" , y s onabilitso en *luso 
de ~4414 entrad y *1 1so 

3414~ de le. Lb de debas ebterneibace 
y es ley 1931 por* 411tratanier•D y plzkecobel 

de datta perwor11111». Charbe de 14~4 
en etryee 4 sepurided de la intermbrión y 
ordeoción be ~ce observaba. Oarereb. 
~Me osara Ceros de sebrriertd del rielo Y 
Oree perbociem reic• 4144 Merma con el 
eh de 444 el riesgo de casos 
obre 4tices . 

Jefe Otrebe dr 
Irstcombtie* y 
Semen 

0141/2020 3124020 
Cromenerees 	redondee 	t 	Ccournereos 

eabbiterte 	d• 	abobaban 	de 	redices: 
Concretes da servicios 4,44~ 

19 

TECNOLOOMS 
CELel 

INFORIAkOóN 
Y Le. 

CCMUNICA003 

ib t. 00 bio.~.„ 

eboceninba seneble en benerbb 
00 10.. 0,000,00. 0., 0,0,10  

de hcbanerbs, coniratisise 	y 
velbrotety 

Autentbación e erenis de *acedia medro 

rests 	todo* 	4 	eeerpos 	aceniebeeteds1 
044~ le edquebbn de berremientee pera 

a. 
114". 
	

de 	'5391" 	1.~ 
lebenberadele Par* e froillorce Y 8444  
bebes/ benenientes en software pera 
cebección de be interne/484 
Urreter el bo de de dor larca t3S13 troquaande 
cuartos en ~bol de lencemealas qua nal b 
rebeen eer•sutrabetra. 

Jefe  0744 de 
hy,•*. 	y 

21144 
0141/2220 »1241320 

Verircar.4 	de 	emes* 	gra 	morbos 
abninersemes • re.' és da dtectxb *cima 

C.21"" 4* 41" .146" .4. 1.""*"." 11"  
0f8411  ce eeetreedo y Imoteccián 4 inecerrembn 
Letrada de equipos con informaban sensible y 
bloqueo 48444 

CONTROL 
IMMO 

00CPLPLAY110 

Salblere directa o lodlrectemente 
~es. 	Act••ra. 	1*(11*** 
eanneres o 4444 ola ciase de 

Capactsr • be ámcioreerbe de b Enidad 
wobee la ~tanda del cunnpbriento de loe 
rtriscipbe raticos dell e bebo fribike 
conterrebdoe en la cone tern:ion y te kr y . . 

~icor o upctin 	• 	les 	fulfebrtdries 	de 11. 

411111~ 

Joh Otreine de 
Cantrd Meco 
Disv•Inar b SC*11111~ Ya 

 

Ø. 	de ~spot* mi* y 

01,21r2020 3424020 
14* 	D• 	ftaleónalas 	altreistas 

Fundorarke a G111p*Cibar 

21 
COOROL. 
N1ER40 

DISCPLHAR10 

Ha 	4444 e 	 ti., 	te 
4~4 	~Me 	existe 	le 
obloacion de 4der la 

~al* gbjetioonlmlio • gr0~0. y ~hes 

que Moderedro de dpinoriz ro **encurte* 
imerso en *runa ~sal de 4nplt***010 an 
flilobn aln los syS1121 procree etc - 

Jale Oreen. de 
Code« hterno 
Deapinerie 

01414020 31424020 
No. De yr ogobos 	con inetedientreat rent CS 

Procus* an•ramk• y weitrcedoe 

22 

otwinci.  

11311:140 
0131CFLNARX) 

~bu b Infonneción de ceridee 
reservada, o neetenber y Mb. le 
nabolensd• 	don 	be 	prcelmea 
dirciplharbs 	en 	ebbe 	en 
monche o p•vpieie 	de 	un 
brown. 

Cepectee • loe tunorcebrlos 4 ta Ent141 
eche le •44ncia der worpetrento Oil Y  
4/ 40044 • *beis de be olphe Web 4 
fe Irstecobre •triendo un ea pacia vetualpere 
toeseles • hquiet■des de «ha 
euncional be. 

Corord 	bar no 

1:14011~ 

014)14022 31/0/222,2 les 
(1•10bIlle 	a tc 	01 

2.2 Estrategia Antitrámites. 

En el desarrollo de este componente, la Universidad Popular del 
análisis: 

En el año 2019, la Universidad Popular del Cesar continuó c%, 
política antitrámites y el seguimiento a dicho plan, así misal% 
los elementos de compromiso Institucional, con el trabajo re ■ T 2111' 
de Alta Calidad de los procesos de Gestión de la Investigación Y '1 

efectuó el 

el red51» 
docencia, 

Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

29 ENE 2020 	
vormunicesar.edu.co  

I 

119% 
yr 41,, 



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 11 de 31 

en el año 2016. El Sistema Integrado de Gestión Institucional SIGI-UPC, continua en su 
proceso de integración con los componentes del Sistema de Control Interno, Sistema de 
Desarrollo Administrativo, las políticas y directrices del Decreto 1499 del 11 septiembre de 
2017, con los factores y características del proceso de Autoevaluación y Acreditación 
Institucional a través de la Implementación del Modelo Integrado de Planeación MIPG, el 
cual fue adoptado a través de la Resolución rectoral No. 1068 del 30 de mayo de 2018. 

Dentro de las actividades propuestas a desarrollar se definieron: 

RESPONSABLE 
ACTIVIDADES A 
DESARROLLAR META ENTREGABLE 

FECHA DE 
ENTREGA 

OFICINA DE 
PLANEACIÓN Y 
DESARROLLO 

UNIVERSITARIO 

1.Solicitud de trámites a 
racionalizar a los 
procesos. 

Propuesta 	del 	Plan 	de 
Racionalización de trámites 

Propuestas 	Plan 	de 
. 	. 	. 

Racionalización 	de 
trámites 

31 de Marzo de 
2020 

2.Consolidar el plan de 
racionalización de 
tramites 

Aprobación 	Plan 	de 
racionalización 

Acta del CIGED 
Plan de racionalización 
de Trámites aprobado 

30 Abril de  
2020  

3. Socializar 	y 	Publicar 
Plan 	 de 
Racionalización 	de 
trámites 

Publicación 	Plan 	de 
Racionalización aprobado 

Actas de socialización 
Correos 
Dirección web 

29 de Mayo de 
2020 

3. Seguimiento trimestral 
al 	Plan 	de 
Racionalización 	de 
trámites 

Informe 	Semestral 	del 
Seguimiento 	al 	Plan 	de 
Racionalización 	de 	trámites 
presentado 	al 	comité 	de 
Desarrollo Administrativo 

Formato Seguimiento 
Plan de Racionalización 
de trámites diligenciado y 
consolidado 

31 de Julio, 18 
de Diciembre 

2020 

4. Actualizar los trámites 
en 	la 	plataforma 
gubernamental 

Trámites registrados en el SUIT 
actualizados (10) 

Trámites registrados en 
la Plataforma SUIT 
actualizados 

31 
diClemb 	de 

202 

2.3 Rendición de Cuentas 

Mediante Resolución No. 2519 del 05 de diciembre de 2008, la Universidad PoFii 
Cesar, adoptó el Manual de Rendición de Cuentas a la Ciucla1:1-11 1:de copf: 
el artículo 78 de la Ley 1474 de 2011 -Estatuto Anticelváll - 	 " 1.1; 

Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valiedupar Cesar Colombia 

www.uniceeatedu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIG0:101-130-PRO1S-
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG• 12 de 31 

organismos de la Administración Pública deben rendir cuentas de manera permanente a la 
ciudadanía 

La rendición de cuentas de la Universidad Popular del Cesar, es un espacio de interlocución 
entre los servidores públicos y la ciudadanía; tiene como finalidad generar transparencia, 
condiciones de confianza entre el Rector y ciudadanos, y garantizar el ejercicio del control 
social a la administración pública. Sirve además de insumo para ajustar proyectos y planes 
de acción para su realización. 

La Universidad Popular del Cesar rinde cuentas a la ciudadanía por medio de audiencias 
públicas, que es un espacio de participación ciudadana, donde personas naturales o jurídicas 
y las organizaciones sociales se reúnen en un acto público para intercambiar información, 
explicaciones, evaluaciones y propuestas sobre aspectos relacionados con la formulación, 
ejecución, y evaluación de política, programas y proyectos a cargo de la Universidad, así 
como el manejo de los recursos para cumplir con dichos programas. 

La Universidad se compromete a desarrollar su gestión acorde con los principios de 
democracia participativa y democratización de la gestión pública. Para ello podrá realizar 
todas las acciones necesarias con el objeto de involucrar a los ciudadanos y organizaciones 
de la sociedad civil en la formulación, ejecución, control y evaluación de la gestión pública. 

La Universidad Popular del Cesar informa a la ciudadanía sobre la gestión realizada durante 
cada vigencia; comparte los resultados sociales como parte de la responsabilidad que le 
compete; divulga los servicios prestados y los resultados e impactos generados en la 
sociedad. Desde esta perspectiva, publica y entrega de manera formal el Informe de Gestión 
de cada vigencia, un mes antes de la realización de la audiencia de rendición de "Jilent4; 
este documento está estructurado en tres componentes básicos: 

" 

° • El Informe de Gestión que brinda información sobre el cumpli 	- 
compromisos y metas planteados en el Plan de Acción Institucional para - . 

objeto de la rendición. Incluye el objetivo estratégico, seg4:1,,las dimensiones pe la 
gestión de la universidad: recursos, procesos, servicios allektados, resultados 
impacto. 

f11,. 
4  • El Informe Financiero pone en evidencia el comp.:gpl-: 	 ev.,11" 

temas conexos para la vigencia fiscal objeto de la ren: -551,,,,Ile'alla los 	je nlos 
de los Recursos Propios, Recursos provenientes de la Naciin Convenios, recursos de 

Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledu par Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO 

PAG: 13 de 31 

Estampilla Pro UPC y de los proyectos de Infraestructura ejecutados dentro de la 
vigencia. 

• El componente de Estadísticas Básicas reúne una serie de datos estadísticos e 
indicadores que en cifras dan cuenta de la gestión y el estado de los recursos físicos, 
tecnológicos y del talento humano de la institución. Así mismo, de los principales 
productos y servicios entregados a la población, de los procesos misionales y de 
apoyo de la Universidad, así como los logros sociales (resultados y efectos) más 
importantes obtenidos. 

Para la rendición de cuentas a la ciudadanía la Universidad implementará diversos 
mecanismos: Audiencias públicas presenciales en la seccional Aguachica y sede Valledupar, 
interlocución a través del Internet, flujo de Información permanente de rendición de cuentas 
apoyadas en medios informáticos y estrategias de comunicación; articulación de las 
entidades públicas con organizaciones de la sociedad civil; publicidad y mecanismos de 
seguimiento y evaluación como los más importantes. 

El contenido de la audiencia debe ser primordialmente: 

a. La rendición de cuentas financieras frente al presupuesto asignado con un aparte 
especial referente a la totalidad de la contratación, inclusive de personal 

b. La rendición de cuentas de gestión, en la cual se explicará el objeto social de la entidad 
y frente a este qué se ha hecho. 

c. Presentación del presupuesto para la vigencia. 

Los compromisos adquiridos deben estar articulados desde el orden nacional, Mirti 
Educación y la institución, a fin de que haya concordancia con los objetivos, metas y 
Rendición de Cuentas son la Información, el Diálogo y los Incentivos o Sanciones 

RESPONSABLE 	ACTIVIDADES A 1 
DESARROLLAR 	 META ENTRBGABLE 	

FECR1PE 
I ENTRÉBÁ 1 

Líderes de los 17 procesos Alistamiento Institucional 
Solicitud de información 

Informe de Gestión 
Vicerrectona y Oficil 
asesoras de Recto 
sede Valledupar 
Seccional Aguachica 

ey  07 de 

Balneario Hurtado Vía a PatIllal. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

‘vww.unIcesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 14 de 31 

RESPONSABLE 
ACTIVIDADES A 
DESARROLLAR 

META ENTREGABLE 
FECHA DE 
ENTREGA 

Oficina de Planeación y 
Desarrollo Universitario 

Vicerrectoría de la Seccional 
Aguachica 

Coordinar el proceso de 
la Audiencia Pública de 
Rendición de Cuentas. 

Reunión con todos los 
líderes 	de 	los 	equipo 
responsable 	de 	la 
preparación 	de 	la 
Audiencia, sede 
Valledupar y Secciona! 
Aguachica 

Acta 	con 	los 
Lineamientos 
Audiencia 	Pública 
vigencia 	actual, 	de 
acuerdo 	al 	Manual 
de 	Rendición 	de 
Cuentas. 

21 	de febrero 
de 2020 

Oficina de Relaciones 
Públicas e Internacionales, 

Oficina de Informática, 
Control Interno, Planeación y 

Desarrollo Universitario, 
Bienestar Universitario, 

Recursos Humanos 
Vicerrectoría de la Seccional 

Aguachica 

Conformar 	Equipo 	de 
trabajo 	para 	la 
realización 	de 	la 
Audiencia 	pública 	de 
rendición de cuentas 

Reunión con los líderes 
de 	las 	dependencias 
responsables 	de 	la 
preparación 	de 	la 
Audiencia 

Acta 	Equipo 
conformado 	según 
Manual 	de 
Rendición 	de 
Cuentas de la 
Universidad Popular 
del Cesar. 

2 de marzo de 
2020 

Oficina de Relaciones 
Públicas e Internacionales 
Oficina de Comunicaciones 

Vicerrectoría de la Seccional 
Aguachica 

Conformación de base 
de 	datos 	con 	las 
organizaciones 	de 	la 
sociedad 	civil 
(asociaciones o comités 
de 	usuarios, 	consejos 
regionales, 	gremios, 
veedurías, 
universidades, 	medios 
de 	comunicación, 
asociaciones 	de 
profesionales). 

base de datos de invitar 
a los representantes de 
las 	organizaciones 
sociales 	y 	entidades 
gubernamentales 
actualizada 

Base 	de 	datos 
actualizada 	de 	las 
organizaciones 
sociales 	principales 
interlocutores 	en 	la 
rendición 	de 
cuentas. 

16 de marzo de 
2020 

Oficina de Planeación y 
Desarrollo Universitario 

Aguachica 
Vicerrectoría de la Secciona l 

Validación de la 
información solicitada y 
suministrada por las 
respectivas 
dependencias y realizar 
la actualización 
pertinente 

Informe 	de 	Gestión 
Publicado 
oportunamente 

Informe de gestión 
Institucional y para la 
seccional Aguachica 
en página web 

13 de abril de 
2020 

Oficina de Relaciones 
Públicas e Internacionales, 
Oficina de Comunicaciones, 
Recursos humanos, Oficina 
de Informática, Planeación y 

Desarrollo Universitario 
Vicerrectoría de la Secciona l 

Aguachica 

ii Dvulgacón 	y  
capacitación 	sobre 	la 
Audiencia pública 

Difusión de la rendición 
de Cuentas sea 
divulgada en todos los 
medios de comunicación 
tales como: cuñas 
radiales, boletín, página. 
Web 

Plan de medios y su 
seguimiento 

 

Capacitación 
funcionarios 
ciudadanos 	sobre 	a 
importancia, alcances y 4_ 
su finalidad 

Listasispia 
' cor ¶ Ii de 

4 

Balneario Hurtado Vía a Patlilal. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

nnme.unIceear.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 15 de 31 

RESPONSABLE 
ACTIVIDADES A 
DESARROLLAR 

META ENTREGABLE 
FECHA DE 
ENTREGA 

Oficina de Relaciones 
Públicas e Internacionales, 

Bienestar Institucional, 
Planeación y Desarrollo 

Universitario, Vicerrectoría 
Seccional Aguachica 

Organización 	Logística 
del 	evento: 	Asignar 
labores 	entre 	las 
dependencias 
responsables 	de 	la 
Organización 	y 
preparación de la 
Rendición de Cuentas; 
Lugar, fecha, duración, 
número de invitados y 
personas esperadas en 
la 	convocatoria, 
suministros, 	reglamento 
de la audiencia 

Audiencia de Rendición 
de cuentas sede 
Valledupar. 
Audiencia de Rendición 
de cuentas seccional 
Aguachica 

Listados 	de 
invitados, 	fotos

' 
listas de asistencias 

' 
formatos de 
encuestas, formatos 
de preguntas 
diligenciados 

21 	de abril de  
2020 
14 de mayo de 
2020 

Oficina de Planeación y 
Desarrollo Universitario 

Presentar el informe de 
la Audiencia de 
Rendición de Cuentas a 
la Oficina de Control 
Interno 

Dentro de los 	15 días 
. 	. 

siguiente de la Rendición 
de 	Cuentas 	realizar 
análisis e Informe del 
desarrollo de la rendición 
de Cuentas 

Informe 	de 	la 
Audiencia 	de 
Rendición 	de 
Cuentas, 	entregado 
a Control Interno con 
sus soportes 

30 	junio 	de 
2020 

Oficina de Planeación y 
Desarrollo Universitario 

Consolidación 	de 	los 
espacios de rendición de 
cuentas 

Rendición de cuentas del 
proceso de: admisiones, 
gestión académica en 
facultad de salud 

listas de asistencia e 
Informe 	de 	la 
Audiencia 	de 	las 
Rendiciones 	de 
Cuentas 

18 diciembre de 
2020 

2.4 Mecanismos para mejorar la Atención al Ciudadano. 

En este componente Universidad Popular del Cesar se compromete para el año 2020 diseñar 
la Política de Atención al Ciudadano, la cual contempla entre otros aspectos, la re lzaolón, 
socialización interna y publicación en la página web de la entidad del "MANUAL DE 
ATENCIÓN AL CIUDADANO", documento que recogerá los lineamientos que debe asumir 
todos aquellos actores que se relacionan e interactúan con nuestros ciudadaq, : ).itl,._;'9,_ e 
entidades públicas o entidades privadas que cumplan con funciones públicas:4 111 

A continuación, se listan algunas de las estrategias que contribuiráñ ,!mejorar el SetTViCi0 al 
ciudadano en la Universidad. 

„,„,...51. , 	.», '1111  ■ 1 ,,*;, 	',, 

Balneario Hurtado Vía a PatIllal. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valiedupar Cesar Colombia 

www.unIcesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PÁG: 16 de 31 

RESPONSABLE 
ACTIVIDADES A 
DESARROLLAR 

META ENTREGABLE 
FECHA DE 
ENTREGA 

Líder Proceso Gestión 
Documental 

Optimizar el aplicativo de 
PQRS, el Chat en Línea 
para brindar un mejor 
Atención al Ciudadano 

Implementación 	del 	chat ' 
en 	línea 	con 	horarios 
establecidos 

Informes 	mensuales 
publicados PQRS Y chat en 
Línea 

31 	de 
Diciembre 	de 
2020 

Líder Proceso Gestión 
documental 

Implementar una 
estrategia de 
apropiación de los 
protocolos de servicio al 
ciudadano en toda la 
Entidad 

Aprobación de la 
propuesta de la política y 
del manual de atención al 
ciudadano 

Resolución Manual de 
atención al ciudadano 

30 de junio 
del 2020 

Capacitación del personal 
en acciones de Atención y 
servicio al ciudadano 

Plan de capacitación /Lista 
asistencia a talleres, fotos, 
vi videos 	y/o 	capacitación 
realizada 

31 	de  
Diciembre de 
2020 

Rectoría, 	Vicerrectorfa 
Administrativa, 	Oficina 	de 
Gestión 	Documental, 
correspondencia y Atención 
al 	ciudadano 	Oficina 	de 
Planeación 	y 	Desarrollo 
Universitario 

Crear la Defensorfa 
Universitaria 

Diseñar el 	documento y 
presentar 	al 	Consejo 
Académico 	la Propuesta 
de 	creación 	de 	la 
Defensoria Universitaria 

Propuesta para la creación 
de la Defensorfa 
Universitaria 

30 de Marzo 
de 2020 

a) Desarrollo institucional para el servicio al ciudadano. 

La Universidad se compromete a mejorar la difusión a los ciudadanos del portafolio de 
servicios, herramienta que permite a los ciudadanos contar con información básica acerca 
de la Institución, así como los canales de comunicación de la misma. 

La Universidad ha implementado procedimientos internos que soportan la entrega de 
trámites y servicios al ciudadano, así como procedimientos de atención de peticiones quejes, 

/ 

, 	- sugerencias, reclamos y denuncias de acuerdo con la normatividad vigente. 	I 	, 
t 

{ 1 .■ Z 1 Con el fin de medir la satisfacción del ciudadano en relación con los trámites y ,z , vb o 4' . ' 1. Me . V.1.11, ,, ' Y 
presta la Institución, realizará una encuesta anualmente, los resultados o ■ . -1 ,os • 
primordiales para la toma de decisiones por parte de la Alta Dirección.  

Para la Universidad es importante Identificar necesidades; exp- ti9a e intereses del, 
ciudadano para gestionar la atención adecuada y oportuna,1  por:, laTkilae han die,lit„, 
canales de comunicación tanto presenciales como virtual: :Z14: 11::: uítés pe lmj r7; ' una 
adecuada identificación de las mismas.  

Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
(. 1 

Jí. 	
Valledupar Cesar Colombia 

L. 
 

www.unicesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PA G. 17 de 31 

La Universidad pone a disposición de la ciudadanía 

• Derechos de los usuarios y medios para garantizarlos 

• Descripción de los procedimientos, trámites y servicios de la entidad. 

• Tiempos de entrega de cada trámite o servicio. 

• Requisitos e indicaciones necesarios para que los ciudadanos puedan cumplir con 
sus obligaciones o ejercer sus derechos. 

• Horarios y puntos de atención. 

• Dependencia, nombre y cargo del servidor a quien debe dirigirse en caso de una 
queja o un reclamo. 

b) Afianzar la cultura de servicio al ciudadano en los servidores públicos. 

La Universidad por medio del Plan Anual de Capacitación viene desarrollando competencias 
y habilidades para el servicio al ciudadano en los servidores públicos. 

c) Fortalecimiento de los canales de atención. 

• La Institución ha diseñado estrategias para facilitar la gestión de los funcionarios en 
los diferentes procesos que involucra a los ciudadanos y así obtener una mayor 
efectividad en el uso de los canales de atención, aumentó los puntos de atención en 
la sede Campus universitario, para mejorar la prestación de los servicios al ciudadano. 

• Gestiona la implementación de la ventanilla única en la Secciona! Aguachica como 
mecanismo de mejora de los canales de atención al ciudadano. 

• La Institución cuenta con el sistema de gestión documental - ORFEO, el cilal ha 
permitido prestar un servicio más eficiente 

Estándares para la atención de peticiones, quejas, sugerencias y recia 

A continuación, se desarrollan los parámetros básicos que debemlalliptklias depen 
encargadas de la gestión de peticiones, quejas, sugerencias y rata. ,,k1 de las er 
públicas, para el cumplimiento del artículo 76 de la Ley 1474 	• 1. Ley 1755 e. 
Resolución Rectoral 2511 del 5 de diciembre de 2008, A 	 dew  
Resolución 754 del 8 de abril de 2016. 	 ° 

Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5738203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

CODIG0:101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 18 de 31 

a) Definiciones. 

• Petición: es el derecho fundamental que tiene toda persona a presentar solicitudes 
respetuosas a las autoridades por motivos de interés general o particular y a obtener 
su pronta resolución 

• Queja: es la manifestación de protesta, censura, descontento o inconformidad que 
formula una persona en relación con una conducta que considera irregular de uno o 
varios servidores públicos en desarrollo de sus funciones 

• Reclamo: es el derecho que tiene toda persona de exigir, reivindicar o demandar una 
solución, ya sea por motivo general o particular, referente a la prestación indebida de 
un servicio o a la falta de atención de una solicitud 

• Sugerencia: es la manifestación de una idea o propuesta para mejorar el servicio o 
la gestión de la entidad. 

• Denuncia: Es la puesta en conocimiento ante una autoridad competente de una 
conducta posiblemente irregular, para que se adelante la correspondiente 
investigación penal, disciplinaria, fiscal, administrativa - sancionatoria o ético 
profesional. 

• Deber de denunciar: Es deber de toda persona denunciar a la autoridad competente 
las conductas punibles de que tenga conocimiento. Para los servidores públicps tiene 
connotación constitutiva de infracción de conformidad con el artículo ':etiala 
constitución Política. 	 , 

b) Gestión. 	 «MI blá, 

Recepción:  la Universidad cuenta con la OFICINA GESTIÓN DOCUMTAL, 
CORRESPONDENCIA Y ATENCIÓN AL CIUDADANO, la cual tiene como une de sus 

.11.1 kgq. 
funciones la recepción, radicación escaneo, digitalizacion y 	loe documentos 
que llegan a la Institución, así mismo, el registro y número de 	único de 
comunicaciones la Universidad, para lo cual la Universi. 41, 	lar del - 	::-nta 
con un aplicativo (ORFEO) que asigna un radica.. 	a 771.1fs»:,\ ro '-lvt41 

` seguimiento de los documentos.  

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIG0:101-130-PRO18- 
PLA01 

 
VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 19 de 31 

o La Institución dispone de formatos electrónicos dispuestos mediante un enlace en 
nuestra página web, para la recepción de peticiones, quejas, sugerencias, reclamos y 
denuncias: http://www.unicesar.edu.co/index.phpiesiccrs   

o La Universidad mediante Resolución No. 562 del 20 de marzo de 2018, adoptó el 
aplicativo ORFEO como Sistema de gestión documental de la Universidad Popular del 
Cesar, a través del cual se cuenta con con un registro ordenado de las peticiones, 
quejas, reclamos y denuncias. 

o Se informa a la ciudadanía, a través de la página web institucional, sobre los medios de 
atención con los que cuenta la Universidad para recepción de peticiones, quejas, 
sugerencias, reclamos y denuncias de actos de corrupción. 

La Universidad Popular del Cesar fortalecerá la dependencia encargada de recibir, tramitar 
y resolver las quejas, sugerencias y reclamos que los ciudadanos formulen en relación con 
el cumplimiento de la misión. 

Consideraciones Generales: Las dependencias encargadas de la gestión de Peticiones, 
Quejas, Sugerencias y Reclamos, deberán cumplir con los términos legales. Toda actuación 
que inicie cualquier persona ante las autoridades implica el ejercicio del Derecho de 
Petición consagrado en el Artículo 23 de la Constitución Política, sin que sea necesario 
invocarlo.  Mediante este, entre otras actuaciones, se podrá solicitar el reconocimiento de un 
derecho o que se resuelva una situación jurídica, que se le preste un servicio, formular 
consultas, quejas, denuncias y reclamos e interponer recursos. 

- 
Conforme al artículo 14 de la Ley 1755 de 2015 los términos para resolver son: 

• Para cualquier petición: 15 días siguientes a la recepción. 
• Para la petición de documentos: 10 días siguientes a la recepción. 
• Consultas de materias a su cargo: 30 días siguientes a la recepción. ' 
• Peticiones entre autoridades: 10 días siguientes a la recepción 

, 	. 
,S9%' 	 't El servidor público que conozca de la comisión de une - con 	punible qua v4tni 	'a 

investigarse de oficio, iniciará la investigación, si tuviere competencia. De lo contrario ,  
pondrá el hecho en conocimiento de la autoridad competente.. 

101.•1.t. 

• „ 

Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 20 de 31 

NOTA: Las denuncias por actos de corrupción que reciban las entidades públicas deben 
ser trasladadas al competente. Al ciudadano se le informará del traslado, sin perjuicio de 
las reservas de ley. 

c) Seguimiento. 

Dar cumplimiento a lo establecido en la Ley 594 de 2000 — Título V Gestión de Documentos, 
implementando un Programa de Gestión Documental que permita hacer seguimiento a la 
oportuna respuesta de los requerimientos de los ciudadanos y a la trazabilidad del 
documento al interior de la entidad. 

Crear mecanismos de seguimiento a la respuesta oportuna de las solicitudes presentadas 
por los ciudadanos. 

Identificar y analizar los derechos de petición de solicitud de información y los relacionados 
con informes de rendición de cuentas. 

Integrar los sistemas de peticiones, quejas, reclamos y denuncias con los organismos de 
control. 

Elaborar y publicar trimestralmente informes sobre las quejas y reclamos, con el fin de 
mejorar el servicio que presta la entidad y racionalizar el uso de los recursos. 

d) Control. 

Oficina de Control Disciplinario Interno: Encargada de adelantar los procesos disciIinarios  
en contra sus servidores públicos. 

La Oficina de Control Disciplinario deberá adelantar las investigaciones en 

• um  
plimiento a la respuesta de peticiones, quejas, sugerencias y reclamos en los 

términos contemplados en la ley. 
 

• Quejas contra los servidores públicos de la entidad.  

, 
N t414„ ,: lb. 	1 

,I. 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valiedupar Cesar Colombia 

29 ENE 2020 	
www.unIceear.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PÁG: 21 de 31 

La Oficina de Control Interno: Encargada de vigilar que la atención se preste de acuerdo 
con las normas y los parámetros establecidos por la entidad. Sobre este aspecto, rendirán 
un informe semestral a la administración de la entidad. 

e) Veedurías ciudadanas. 

• Llevar un registro sistemático de las observaciones presentadas por las veedurías 
ciudadanas. 

• Evaluar los correctivos que surjan de las recomendaciones formuladas por las 
veedurías ciudadanas. 

• Facilitar y permitir a las veedurías ciudadanas el acceso a la información para la 
vigilancia de su gestión y que no constituyan materia de reserva judicial o legal. 

2.5 Mecanismos Para la Transparencia y Acceso a la Información 

En el desarrollo de este componente, la Universidad Popular del Cesar efectuó el siguiente 
análisis: 

La Entidad se encuentra en un proceso de mejoramiento continuo con el fin de aumentar la 
eficiencia de los procedimientos y así facilitar el acceso de los usuarios a los diferentes 
servicios y acceso a la información pública, fue así como se expidió la Resolución Rectoral 
Resolución rectoral No. 2776 del 19 de diciembre de 2018, las resoluciones 0266 del 20 de 
febrero de 2019 donde se actualizan los Planes de Servicio de Gestión Docencia y la 
Resolución 2753 del 5 de noviembre de 2019 donde se modifican los 8 planes de sericio de 
Gestión Investigación. 

En la Universidad se cuenta con un Sistema Integrado de Gestión de la Calidad — 4 . C, en 

	

••• 	91  

el cual se han identificado los procesos estratégicos, misionales, de apoyo 
lo cual ha permitido la identificación, estandarización y control de la inform-'- .!-in l=me 'te 
maneja en la Institución y es solicitada por los ciudadanos. 

El sistema cuenta actualmente con 17 procesos discriminados latja,41guiente rTrIFT: 
Estratégicos 4, Misionales 3, Apoyo 8 y de evaluación 2. 

,., 	ri,:::101 Siguiendo los lineamientos del Gobierno Nacional, la entid:41 	10,24K 	fin 
de ofrecer a los ciudadanos respeto y trato digno, establecie"illifv a 	os y z.-44,-4 ,  la as 

Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  



1.> 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO 

PÁG: 22 de 31 

que restablezcan la presunción de la buena fe, facilitando la gestión, con el fin de construir 
una Institución moderna y amable con el ciudadano. 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL CIUDADANO 

Componente: TRANSPARENCIA Y ACCESO A INFORMACION PÚBLICA 

SUBCOMPON 
ENTE 

RESPONSABLE ACTIVIDADES A 
DESARROLLAR 

META ENTREGABLE FECHA DE 
ENTREGA 

TRANSPAREN 
CIA ACTIVA 

Oficina 	de 
Informática 	y 
Sistemas, Grupo de 
Gestión Desarrollo 
Humano 

Capacitación 	a 
funcionarios y usuarios 
respecto de la Ley de 
Transparencia 	y 
acceso a la 
información, Ley 1712 
de 2014 

Realizar 	2 
actividades 	de 
formación 	para 
funcionarios; 	Curso 
Web disponible para 
la comunidad 
Universitaria 

Listas 	de 
asistencia 	y 
material 	de 
formación 

30 de Junio de 
2020' 	30 	de 
Noviembre 	de 
2020 

Oficina 	de 
Informática 	y 
Sistemas, Oficina de 
Planeación 	y 
Desarrollo 
Universitario, 
responsables de las 
áreas 

Publ icación 	y 
actualización 	d e 
información pública 

Aumentar 	el 
porcentaje obtenido 
en el IGA de 68% a 
100% de los ítems 
publicados en 
 sección 
Trasparencia 	y 
Acceso 	a 	la 
Información Publica 
actualizados 

Información 
publicada 	en 
página web 

30 	de 	marzo 
2020 y 30 de 

20
Septiembre 	de

20 

TRANSPAREN 
CIA PASIVA Gestión documental 

Publicación 	de 
información 	sobre 
peticiones 	de 
información en el 
marco del sistema de 
atención al ciudadano - 
Trimestral 

Información 
actualizada 
permanentemente 

Informes 	de 
atención 	al 
ciudadano y del 
servicio del chat en 
línea. 

31 	diciembre 
2020 

Divulgación 	e  Implementación 	del 
procedimiento para la 
atención de peticiones 
(de información) 

Procedimientos para 
la atención de 
peticiones, Pqrsd de 
información. 

Procedimiento 
implementado 
estrategia 	de 
difusión 

31 diciembre 
2020 

DIVULGACIÓN 
POLITICA DE 
SEGURIDAD 

OE LA 
INFORMACIÓN 

Y DE 
PROTECCIÓN 

DE DATOS 
PERSONALES 

Gestión documental 
y Oficina de 
Informática y 

Sistemas 

Formular 	una política 
de protección de datos 
personales 

Política aprobada e 
implementada 

Acuerdo 	que 
aprueba la Política 
de 	protección 	de 
datos 	personales 
publicado 

30 
Septiembr 
2020 

Oficina de 
Informática y 

Sistemas 

Formular 	una 	política 
de 	seguridad 	de 	la 
información. 

Política aprobada 

Acuerdo 	que 
 aprueba la Política 
de S eguridad de M  Mformación 
publicado 

d 

ELABORACIÓN 
LOS 

INSTRUMENTO 
S DE GESTIÓN 

DE LA 
INFORMACIÓN 

Gestión documental 

Actualización, 
e 

impl 
apro

ementación de los
bación 

instrumentos 
archivísticos. 

i Implementación 	de 1 
los 	instrumentos I 
archivísticos 

Progii. 	de 

Doe 

"""! 
Reten 

o 

. 
31 giciem 
2020 ‹ 	‹ 

Balneario Hurtado Va a Patilla'. PBX (57) (5) 5738203 EXT. 1020 
Valiedupar Cesar Colombia 

www.uniceser.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO P AG: 23 d e 
 

31 

CRITERIO 
DIFERENCIAL 

DE 
ACCESIBILIDA 

D 

Oficina 	de 
Relaciones Públicas 
e 	Internacionales; 
Oficina 	de 
Informática 	Y Sistemas 	y 
CEFONTEV 

Crear 	piezas 
comunicativas 	para 
página web y 	redes 
sociales que permitan 
el 	acceso 	a 	la 
información 	de 
comunidades 
inclusivas. 

Elaboración 	de 
videos 	y 	piezas 
gráficas 	para 
difundir 	por 
diferentes 	canales 
institucionales  
dirigidas a población 
diversa. 

Videos 
Institucionales 	y 
piezas graficas en 
la 	Pág. 	Web 	y 
Redes Sociales. 

31 diciembre de 
2020 

MONITORE() 
DEL ACCESO A 
LA 
INFORMACIÓN 
PÚBLICA 

Oficina 	de 	Control 
Interno 

Consolidación 	y 
publicación 	de 
información 	sobre 
peticiones 
información 	en 	

d
e
e

l 
marco del sistema de 
atención al ciudadano 

Evaluación 
semestral 	con 
análisis 	de 	la 
información 
(semestral) 
publicado 

Informe Semestral 
con análisis de la 
información 
publicada 	en 	la 
página web 

30 de Junio de 
2020 y 31 	de 
diciembre 	de 
2020 

2.6 Iniciativas adicionales: Participación Ciudadana 

La participación ciudadana es el conjunto de acciones llevadas a cabo por los ciudadanos 
que no están necesariamente involucrados en la entidad de forma directa, y cuya acción 
pretende influir en el proceso institucional y en el resultado del mismo. 

La Participación Ciudadana como derecho, está relacionado a la potestad que tienen los 
ciudadanos de incidir y decidir sobre los asuntos que afectan su propio desarrollo y bienestar. 
Para ejercer esta potestad deben existir las condiciones requeridas que le permitan a la 
ciudadanía materializarla, esto es, poder consultar los asuntos que le interesan, estar 
informado, acceder a la información pública, hacer las preguntas, expresarse libremente, 
plantear iniciativas, opinar, proponer, debatir los asuntos que le afectan, etc 

Participación ciudadana funcional, que es la que realiza un ciudadano formulando 
observaciones o quejas dentro de un determinado proceso administrativo, buscando groteger 
sus intereses particulares o el interés general. 

OBJETIVO GENERAL 	 n,4 
'Pv4711- 

Dar a conocer a los clientes internos y externos de la Universidad Popular de 	- r los 
canales y escenarios por los cuales pueden interactuar con la institución. 

OBJETIVOS ESPECíFICOS 

.1".111, 1 

• Establecer las orientaciones y lineamientos técnicos :::41wisr  ipabión C„,611 ,,,, ,5 a y 
Servicio al Ciudadano que permitan la implementa '•11 111g á 	rsis 	:1401 
Cesar de esta política institucional. 

Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO G: 24 de 31  PA 

• Desarrollar procesos de cualificación y acompañamiento a las diferentes áreas de la 

Entidad respecto a las orientaciones técnicas que permitan la implementación de la 
Política de Participación Ciudadana. 

ACTORES/ PARTES INTERESADAS LLAMADOS A PARTICIPAR 

Los principales grupos de interés a quienes se enfocan todas las actividades para el 
fortalecimiento de la participación ciudadana: 

• Estudiantes 

• Docentes 

• Egresados 

• Organizaciones Gubernamentales 

• Gremios y sector productivo 

• Veedurías ciudadanas 

• Órganos de control 

• Centros de investigación 

• Empresa Privada 

• Grupos de interés 

• Organizaciones sociales y comunitarias 

• Medios de comunicación 

• Ciudadanía en general 

r 

ESCENARIOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 	 I 

La Institución Universitaria con el propósito de generar espacios adecuados de 
ciudadana ha establecido diferentes medios como son: Presencial, telefónr..11 . .il '-oét 
través de los cuales pueden acceder a la información de la entidad y realizar el se. ir ''lento. 

Participación de los ciudadanos (estudiantes, empleados, egresados, sector productivo entre 
otros) en los cuerpos colegiados (Consejo Superior, Consejo M'O :1101i y Comités entre 
otras). 

`.«•*12-° NOTA: La recepción de las peticiones, quejas, reclamos, -131„

•Institución Universitaria se desarrolla principalmente a través .- /i edios de co 	4 .:.-zción 

Balneario Hurtado Vía a PatIllal. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

vn.vw.unIcesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PÁG: 25 de 31 

presencial y digital. Por medio presencial la Institución Universitaria recepción a través la 
ventanilla única de correspondencia. Se ingresan por el Sistema de gestión Documental 
Orfeo. 

Por medio digital, la Institución Universitaria ha dispuesto en la página web el link de 
peticiones, quejas, reclamos, denuncias y/o felicitaciones 
(https://www.unicesar.edu.co/index.php/es/pqrs),  en el cual se diligencia el formulario con los 
datos requeridos, y el sistema arroja un número de radicado automáticamente para que el 
ciudadano realice el seguimiento. 

DESCRIPCIÓN DE MEDIOS DE PARTICIPACIÓN 

PRESENCIAL: 

La Oficina de Gestión Documental, Correspondencia y Atención al ciudadano de la Institución 
brinda orientación y asesoría a sus diferentes usuarios con respecto a los trámites y servicios 
solicitados. 

Gestión Documental en la ventanilla única de correspondencia que recibe la documentación 
para el proceso de radicación y registro de la correspondencia Sus instalaciones se 
encuentran en: 

Ubicación: 
• Sede Administrativa Balneario Hurtado Vía a Patillal -Valledupar. 
• Sede Sabanas Diagonal 21 No. 29-56 Sabanas del Valle —Valledupar 
• Sede Aguachica Carrera 40 vía al Mar- Aguachica 

Horario de Atención: 
• Oficinas Valledupar: lunes a viernes: 8:00 a.m. a 12:00m y de 2:00 p.m. 6 
• Oficinas Aguachica: lunes a viernes de 8:00 am a 12:00 m y de 3:00 pm a 

TELEFÓNICO 

A través de este medio de contacto la ciudadanía p 
trámites y servicios en las siguientes líneas de ate 
Valledupar y Línea Gratuita 018000400380 — atendido 
p.m. Línea gratuita: 018000510944 por medio del cual 
la dependencia requerida, atendido de lunes a vierne 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 26 de 31 

p.m. a 6:00pm. Y en la seccional Aguachica, Línea gratuita 018000400380 - PBX: (5) 
5655345 - 5654900-5657700 - 5655662 

MULTIMEDIA Y DIGITAL 

Sitio Web: www.unicesar.edu.co/  Es el medio por el cual la Universidad da a conocer la 
información en mensajes visuales, audiovisuales, digitales y tridimensionales y que ha 
puesto a disposición de sus usuarios en lo referente a su gestión, así como, información 
básica de la entidad, normatividad, noticias, programas, trámites y servicios. 

REDES SOCIALES 

La Universidad hace uso de las redes sociales para informar a los usuarios sobre actividades, 
noticias o avances de todo lo relacionado con el establecimiento y la educación. Para ello se 
cuenta con las siguientes redes sociales: 
• Facebook: Universidad Popular del Cesar 
• Twitter: @unipopularcesar 
• Instagram: unipopularcesar 
• YouTube: Universidad Popular del Cesar 

Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valiedupar Cesar Colombia 

www.unicesanedu.co  



ob 
5 
w 
e. 
6 

7 
ó ,- 
O 
o <- 

5 ° 
o 
(...) e. 

osi 

g 
7, 

il 
w 
> 

17) o 
r 7. 
u•I 
d 
< 
ct. 

rZ 
4 
U) 
W 
o 
-I 
W 
O 
rZ 
4 _1 
D 
O. 
O 12.  

C)  
4 
C1 
— 
(i) 
rZ 
W 
> 
Z 
D 

-1 
< 
z 
° 
5 z  
w 
1 
w 
° o » z 
z o<  
2< 
5  ° 
7 5 
w w  
o 
o 
P 
z 
< 
z 

cl- 

	

... . 	... 

	

1 o 	2 	o 

	

o. a 	-0 	-0 

	

s o 	o 	co 

	

a* w 	-o 

	

W & 	= 	
-o 
e 

0 — E -8 e E -8 -.§ 
4 	. 2 11  0 r ?...:/ < 0 E 

17 0 o O 10 8  

ww-oww-o 

O 
O 

...J 	CO 

	

W uj 	= 	c 

	

o o 	:2 	9. 

	

O 	7.- <.> w 	2 y 
< 	r CO 	C <O u. 	0 > 	0 >. 

	

(.) w 	0w 

	

w 	 -o 
4 

	

Z 	o ›... 	e 

	

LT 	co 

	

4 	E 	o 

	

= 	o 	0 

	

U 	V O 	lo o 

	

U. 	4 O 	,- O 

	

.- CsI 	N CM I 

o -I:  

0- 	2 2 o 3 o g ... -E 2 ..,..'- 
..r: 1:::°„,:-  

 0 
,,0

0  
, 	,c,,  5 	e 	 o o wo 

	o e 0 
o 
au 	V 

>O 	7 	
V 

" 	.2? 

co- 	oi 	*O 	 o 	- .. 
O 	 O 1) 	 co-  1 	o e 	,a,  2 o 	- ...-0E0 	1 	 c -0 	11  o 	0 '1 E 	° 2 	2 	5 
0 o O 7, 	.5 	 CO o 	 ....9 

.f.1.3  
? > 	

1 	,9., 1 •E 'O .2 <O 

	

o E 	
.m 	.m a, 	0 17 . s<0 • 

= e 	o. 	
'0 O 

? ,D' 	 . a 1  o e 	ab 	o) 
w w 0 o.< 	 W 	0 o. 

c 
o o 
9.. 

'W o  c 	 ... 
_ 	e 

5 
80 8.) C 	 C 	̀ 	:o ..2.  o - 	 —., 
3 2 	:o 	 5 -. E....— o 	 1 O o 	 0 o 	01 7-- <.> 	 5 

15.../.  0> 	0> 	0 0 ,_ 	-0 e E .5 	0W 	0W 	U. V C/ 	 u. 

E 	o 
.c 	-o 

o 	 o 	e 	 o 
. c 	. a 	, 	E 	e 	0  _ 	 ri 	 _ 
o 	o 	0 ...._ F.5 	E 	 o  
m'o 	-00 -00100 	.e0 	mi o 	;izo , 

	

 > CM 	 CM 	CM 
00 	0000000 0  0 	

1 
o  

4 cm 	g a CICNI 	CNICNICICNI•-CNI 	CM 

W 
O 
z 

os 0  
O 	'5 • 	o • 
a 	I,cá 	1, g 
W 	o -o 	oro 

o. < 	a I. 

01 	 7 	 ri 
.c 	 o. 

E 	 1 	1 
co 
0 	,c 	,_ 

o) 	o) co o 	<o 	co 	e 
o ., 	m 2 	1 1, o 	. o  

a) n 	
_ 

o 

5 	 0- aC 	O- o 	> 	 - 

o o 	0 V' 

0 
,co „,0 	,o) 3 
E •0 
c c 	c 
0 CD 

= 	= o o 
W 	< a, 	< 1:' cm 

.c 
....... 	---- — c 	,- c Tu. 
•-• 0 	•-• O c 

<.> 	= o 
'o cr, 	.17 .0 

CO C 	CO C o 

DWNDW o 

	

CO 	t
01 

	

4 	5 5 	'
0 	a, 

 

0 O  
c-  O .... 	 *- 	0 

§ 2 	
ct -5 

o 	 o 	o 
.5 	á. E 	o o = ..- 	 -8 	0 

 o 5 	 ti ti 9 	 CU 	4::' ti o 

o 	 8 	o 
e o 	3 o o 
.e c 	1 E 75 	° .2" 	t 	

w 
o 

-o :0 	 (3 e c 	—„, 	0- 	 V 

o 0. 
 

o 	
0 

	

.0 	o  o 	o ) a> o w., 	 oi 	 c 	-o  2 < 'E O 	 2 'o 	o 	CO 	O O 

	

---• o 	O. 7 	11 	5 = 	O 'O 

	

o 	CNI 'O E 	 E <.> 	 7 CO 

	

N 	 03 	.2 3 	.2 g 	O. O 

	

u) :cTi 	 < 00 	
l -69 	 2> 

	

8 e 	o V 0. 	I- O 'O 	O. 8 	1!7: a 	O. E 

O11) 
V , 

	

4  IX o 5 	o c 
UJ 	C 7 	C 7 

	

00 	00 

	

(2 Ce 7 'O 	7 y _ 	c  ,e < 	< c  > /  
17. CO 	4  ri 	D3  <3 O 11,1 	.N :o 	. 1.9 to  

	

.< ci 5e 	To e 

/ 2 So_ 	. <0 O 0 0 	01 O 	 5 0 O 	o e 	o 	e 0 - 	o ,0 	y 	o  5 -0 0'O 	-0 	0 	. 	• ........ 	-- d.._ ... 	,,, ._.. c 	o 	o lo 	 a.m 

	

P. 	CV W 5 c 0 	e o 	ri O O 7 	 :CA 0 	ri 0  1::$ 	< E e 0 	. 	o >. o o U> 
y 	g'2E02 2 	2gs 

.E 	
el 

€'' 	e 	_ 8, ._ 	
< 2 o 

O ,_ 	 o>" 2) 	. .. 17 	'O e  
`- 	'''' 	- o = E 	

a E --- 1 a) 	1 O •-•,, E 	o C 

0 • 

	

o = 	.N 	,0 e e g •0 0. 	.0 	.0 	. 	0 > 
toEfo' 	re e 0  9 • 	■-• 	o - o 	2 	o o  a) 	 E ... 	2 83 o o o 

 

o., 	>., 	1 	o 
wU 

1C 

o 	 o o CTI  

w 	1 1 91 11 III 
w 	2 o 'c 2 ril  'c 	

in 
0 oo_ lo_ 	D 	D 5 

>. 	<o >. 	2l',1 	-8 	Tu 	
o >. 	O 

C 	 V 	
>) 

..<3 	 E l' 	
0 	= 	 0 

E=  5 	 o 
■.= _ Cr,..CD 	0 	E 	(o 	 O 

  o -  
'-:-.  

I  o'll  .?.° 	2 8-  «Clo 	:17-1 121  8 ticu 5 = 	0 .5 	,1 o. ...- 	15 c o .a 
.20 .Co.<2 	.º 	o ,.= 	,. 	•. e 	a) 2 o c 
o- O 	5 o5<010 	00 	05.in 	Zo_OD 

9 
o. 

o 

o 



s. 

ab 
5 ct o_ 
d cl , 
5 
I- 

O 
( 	,-•• 
5 2 
O -J 
O 11 

(.1  
Z 
O 
= 
1 
IW 
> 

(7  
•
0 

co 
(w 
O 
< 
11 

rl 
< 
U) 
W 
O 
-J o 

 W 
CI 
CL 

= 
O. 
O 
CL 
O 
< 
0 
C-5 
C1 
W > 
z = 

-I 
< 
z 
° 
z w 
1 
w 
° o  >- z 
z á 
2< 2 g 
D 5  
1 
o 
o 
1 
< 
z 5 
eL 

U)  W 

W fr 

1- Ziao 
O 

tri 	oí 
O 'e •.-• 	cri 	.8 

8 
1.1 	° 

o o-  o 

2› 

w w 

O 
y 

O 5 

8 = 
o 

.5  o° 	. 2 o - 

tg o+ o 
W O U 

W o 

= .0 

W w 01 o  
W 
U) a 

O 

u) 
= o 0 e 8 5 o , 

2 	e 
vi o. 

:o ..... 	o 
o o E 
3 a o 
€ 	g 

c o 
= 

„,-- 

:o u 
o 
r o  
o. 

z 
E 
a 
i 
U w u. 

e 
.0 
E o 
2 IN .e a .4, O O lo 'O co 

o 
o cv 
'0 O 
e c,,  
el O 
O V 
11; 2 = = 

< 
O 
n 

a 
E 
W = 

0 c 
1 5->  
u) 0  

cu o :o 
3 1.12 ii, c e c 

< 
1- 
E 
w 

c 
:0  o cr, -o 
5 :11  o o - z  0 = w 
)C5 

y .> 
o 5 = 

3 5 

2 
r o 
r ál) o 
e o. 

cG 

E' 
ED 

< w 
1, 
o - 
< ° o Z 

17- U) 
O W 

> <  

o c 
P O :2  ar -13 ° ... 	5 
I:: - -o > 

.0  W .1 O 	>.„ 	,,, 	o 

1.25 -  
0D 	el • 

	

o 	£ 

	

2 	r 

	

03 	8 
13  

	

-u, 	00 
o .ar -8 .0 o ,4 )•• 2 

0000-2 
.8  

W 

u) 

O 
co w  

1  

lo  :o 	Es 	• 

as" 0 0 0 0191.9-j 
ocAL.1 00 111 .5 = et.  

Z 

1  

ti > > - 

O o o I- o> o O CL 



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIG0:101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PÁG: 29 de 31 

1 

4. CONSOLIDACIÓN, SEGUIMIENTO Y CONTROL. 

La Oficina de Planeación y Desarrollo Universitario de la Universidad Popular del Cesar es la 
encargada de facilitar, articular y consolidar el Plan Anticorrupción, de Atención y Participación 
ciudadana del año 2020, como ha sido denominado este año. 

En concordancia con la cultura del autocontrol al interior de la entidad, el monitoreo y revisión 
de este documento lo deben adelantar los líderes de los procesos en conjunto con sus 
equipos, tendrán acompañamiento de la Oficina de Planeación y desarrollo Universitario, 
quien se encargará de consolidarlo trimestralmente. 

La verificación y evaluación de la elaboración, de su visibilización, así como, el seguimiento y 
el control de las acciones contempladas en este plan le corresponde a la Oficina de Control 
Interno. Las cuales deberán publicarse en un medio de fácil accesibilidad al ciudadano. 

5. FUNDAMENTO LEGAL 

La Universidad Popular del Cesar, implementará el Plan Anticorrupción, de Atención y 
Participación Ciudadana con fundamento en la siguiente normatividad: 

, 
>lan Anticorrtipei n 
te Atención y _ 
iarticipación 
lutiaclarla e 

I_ 	474 de 2 , 	, 
Arincorrunción 

° 

e le, 

Decreto4637 de 2011
Suprime un Programa ' 
Presidencial y crea una 
Secretaría :en ,  el -  DAPRE 

e ,  

Art. 73 

Art. 4* 

Att. 2 

Art.55 

20 

I 
I 
1 
1 

r 

, 

i 

' 	1 

Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valiedupar Cesar Colombia 

www.unicesanedu.co  



1'005' , 
 

Todo' 
tes

los
par 

	

I 	 .c 

	

015 	 . 
A ti,. 	' 	La' 

Dic 

pre 

Ciudát 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO 

PÁG: 30 de 31 

Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesanedu.co  



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CODIGO: 101-130-PRO18- 
PLA01 

VERSION: 2 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 
CIUDADANO PAG: 31 de 31 

Balneario Hurtado Via a PatIlial. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unIcesar.edu.co  



Ø : 
111 Universidad 

Pop 	Cesa
edPellaneaciórn y 

Desarrollo Universitario RFC_'.TORIA UNICESAR 

29 ENE 2020 HORA :  
4IRMA I 10 4rvii 

Valledupar, 29 de enero de 2020 

Doctora 

DARLING FRANCISCA GUEVARA GOMEZ 

Rectora 

Cordial Saludo 

Adjunto resolución de aprobación del Plan Antic,orrupción, de Atención y 

Participación Ciudadana de la Universidad Popular del Cesar para la Vigencia 2020 

con sus respectivos anexos para su revisión y firma. 

Atentamente 

»41 
e 

« 91131 1  
MI 	̀ 1, 

L • i• 

Jefe Oficina de Planeación y Desarrollo Universitario 

Cip 	 www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

ISO 9001 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 

CO-SC-CER518726 


